Francisco di Gonzaga marchexe di Mantoa et capitano zeneral di la Signoria nostra, hessendo stato concesso a dover andar in reame per il senato nostro in aiuto di re Ferandino, come ho scripto di sopra, [85] partito di Mantoa, vene a Ferrara, poi a Ravenna, havia con lui homini d'arme 300 et ... cavali lizieri. D'indi partito, andoe a dì 3 marzo al Cese-nadego insieme con Polo Capelo cavalier orator designato a la prefata regia majestà, et ivi have la comissione sua. Et esso signor volse ivi star tre zorni per aspettar le sue zente che veniva, et spazoe una lettera a Roma con uno messo al pontifice, pregando lo volesse contentar di far il fratello cardinale, justa le promissione facte. Andoe poi a Rimano, *demum* a Pesaro, et a dì 12 in Fano, non senza pioze et tempi cativissimi, poi a Fosinbruno, dove trovoe el ducha di Urbino suo cognato con la sorella madona Isabela sua moglie, el qual con la liga in quelli zorni era conzo. Et in Fano, da monsignor di Arles episcopo et gover-

⁽⁴⁾ [sic per: petitione?] [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

nador ivi per la Chiesa, fue molto honorato, et poi andono a Chai, et a dì 16, a hore 18, montoe a cavalo per passar le alpe, et alozoe la sera a Caziano, et in camino fece pur qualche dimora, et a dì 19 introe in Fuligno. Dove, vedendo el pontifice non voleva compiacerli di la dimanda sua honesta, *maxime* havendo tante et cussì stricte recomandatione da la illustrissima Signoria nostra, zercha questo al pontifice *etiam* volleva exborsare ducati 16 milia, terminò mandar domino Febus di Gonzaga, figlio dil signor Zuan Francesco suo cusin zermano et molto in reputatione apresso a lui, el qual a Roma andasse et insieme con Hironimo Zorzi cavalier orator nostro si apresentasse a la santictà dil pontifice, et meter hordini necessarii per alozar in palazzo, et l'ordine a le zente d'arme. Et in camino acadete a esso signor che convene dil suo far comprar di strami, cosa insolite e contraria a' poveri soldati. Era assà pioze asperime et fatigose vie per quelli monti, *maxime* tra Nocera et Fuligno. Or partito di Fuligno, andoe a Spoliti, et a dì 26, zonti a Castelnovo, se partì poi con tempo cativissimo, con neve, pioza e tempesta et vento, et andono ad alozar a Civita Castellana. È da saper che era insieme, sotto il governo di l'orator nostro predicto, li 200 stratioti di Treviso, che fo decreto *etiam* dovesseno andar in reame, per più augumento de li sobsidii dil re. Et in ditto zorno di 26, il sabado, dovendo la excelencia dil marchexe far l'intrata in Roma, Hironimo Zorzi orator predicto nostro li vene contra fuora di Roma zercha mia cinque, *licet* fusse tutto quel zorno pioza e tempesta. *Etiam* li vene contra tutte le famiglie di reverendissimi cardinali, et quella dil papa, et tutti li primi romani, et intrò a le 20 hore per la porta dil Populo, dove le dite fameglie aspectavano; passò per Campodefior e andò per Banchi; passò poi il ponte di Sancto Anzolo, [86] et nel castello fo trato assà bote di bombarde in segno di alegreza; andò di longo per Borgo e vene a palazzo, dove el pontifice lo aspectava con 8 cardinali, et fo ben visto et ivi alozoe esso signor a spese dil papa, et l'orator Polo Capelo alozò con il nostro orator apresso Campodefior. La matina, a dì 27, fu domenega di le palme, el papa con 24 cardinali andoe in capella, e tutti li ambadori et ditto marchexe li fo dato luogo a man destra apresso el papa, et lo senator era domino ... de Fuligno etc., a man sinistra. Fo dato le palme, come è il costume, et tanto che durò la messa, che fo hore 4, sempre el signor marchexe stete in piedi tegnando in man la palma dil papa. Finita la messa, fo portata la ruosa consueta a dar la quarta dominicha de Quaresima, et per questo signor tenuta a dargela in quel zorno, la qual è d'oro etc., e portata sopra l'altar, presentata in man dil papa, il marchexe se inzenochiò a li soi piedi, e con alcune cerimonie la dette. Poi la dette, il papa si levò, et il marchexe con la ruosa in mano li fece compagnia fino in la soa camera, et da tuti li cardinali fo accompagnato fino al suo alozamento con gran triumpho. Tutto il populo di Roma have grande alegreza, perché era benissimo in hordine de cavali. Or quel zorno, da poi pranzo, andoe dal papa insieme con li do oratori nostri, dove stetenò soli a ragionar assai, et il papa volse di sua bocha udir el fato d'arme fece a Fornovo con il re di Franza, et dicto signor li naroe con bonissimo hordine, *adeo* fo molto laudato da esso pontifice. *Tamen*, mai *tunc* fo parlato dil capello. Et a dì 28, il luni, la matina andoe a visitation dil reverendissimo cardinal Ascanio vicecanzelario pur con oratori nostri, dove non parlò d'altro se non dil dicto capello per suo fratello; ma nula ope-roe, et il marti de matina, havendo habuto lettere dal principe di Altemura che accelerava molto la sua andata de li per il grande bisogno era, adoncha si partì con le sue zente, andando con gran animo verso Capua. Et Polo Capelo orator, a dì 29 dito la sera, bazato li piedi al pontifice et factosi asolvere, la matina, a dì 30, si partì per seguir esso signor mar-